QUARTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20118  CADERNO 3

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322570

PORTARIA N° 1437/2011–SEAS
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nome: INEZ DE FÁTIMA BARBOSA TEIXEIRA
Matrícula: 3202666/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Lotação: EAPI/SEDES
Período: 02/01/2012 a 31/01/2012
Triênio: 2002/2005
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 1438/2011–SEAS
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nome: MARIA DOS ANJOS VASCONCELOS PINHEIRO
Matrícula: 3216250/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Lotação: Unidade de Atendimento ao migrante em Trânsito
Domingos Zahluth.
Período: 01/12/2011 a 30/12/2011
Triênio: 2002/2005
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322571

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 23/12/2011
Valor: 0,00
Vigência: 24/12/2011 a 23/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO, com fundamento no art. 57, II, da Lei Federal
8.666/93.
Contrato: 16-08
Exercício: 2011
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará-
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, kM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115209
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322572
PORTARIA N° 1441/2011–SEAS,

14 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nome: RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA
Matrícula: 5889848/1
Cargo: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Período: 23 a 30/11/2011
Lotação: DAS/SEAS
(08 oito dias)  de Licença Saúde

PORTARIA N° 1444/2011–SEAS,
15 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nome: REGINA LUCIA DE BARROS BRAGA
Matrícula: 3255727/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Período: 04/05/2011 a 17/06/2011
Lotação: DRCCP /SEAS
(197 cento e noventa e sete dias) de Licença Saúde

PORTARIA N° 1445/2011–SEAS,
15 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nome: WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO
CPF: Nº 845.386.512-49
Cargo: PSICOLOGA
Período: 09/12/2011 a 07/01/2012
Lotação: CPSEMC/DAS /SEAS
(197 cento e noventa e sete dias) de Licença Saúde

PORTARIA N° 1448/2011–SEAS,
15 DE DEZEMBRO DE 2011.

Nome: REGINA LUCIA DE BARROS BRAGA
Matrícula: 3255727/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Período: 08/04/2011 a 03/05/2011
Lotação: DRCCP /SEAS
(26 vinte e seis dias) de Licença Saúde
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322562
PORTARIA N° 1446/2011–SEAS,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias referente ao
período 2009/2010, a servidora SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO,
matrícula nº. 27600/ 1, ocupante do cargo de DIRETORA, de
02/01/2012 a 31/01/2012, que teve por necessidade de serviço

o gozo de férias interrompido, através da portaria 14/2011 de
11/01/2011 publicado no DOE 31832 de 13/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 15 de dezembro
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322560
PORTARIA N° 1436/2011 – SEAS

DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº.
31.856, de 16.02.2011 e ainda o Memo. nº 084/NGT - GAB
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como
Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – ADCs junto à
Escola de Governo – EGPA, na qualidade de representantes da
SEAS :
TITULAR :
1. ANA CLAÚDIA GONÇALVES DA MOTA – Matrícula nº 5617090/3
- Pedagoga
SUPLENTES :
1. DALVA HELENA DA LUZ SANTANA – Matrícula nº 321746/1 –
Professor
2. MARINETE DE NAZARÉ DA LUZ FAGUNDES – Matrícula nº
54190634/1 – Assistente Administrativo
Art. 2º. Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de
03.01.2011
Art. 3º. São revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 13 de dezembro
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°1449/2011–SEAS
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº.
31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDSON JOSE COSTA GOUVEA, matrícula
nº.3279812/1, ESCRITURARIO, que responderá pela
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, em substituição
a titular do cargo MARTHA GORETTI GONÇALVES CAMPELLO
matrícula nº. 54180534/4, que estará afastada em razão de gozo
de férias regulares no período de 19/12/2011 a 17/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 15 de dezembro
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS COLETIVAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322600

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1452/2011-SEAS,
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto S/Nº. de
15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31.856, de 16 de
fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
3196585/ 1 ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES 04/01/2012 a 02/02/2012 2010/2011

3196550/ 1 AGUIDA DA CRUZ SILVA 11/01/2012 a 09/02/2012 2010/2011

54188115/ 1 AMANDA CAROLINA GUEDES SILVA DE MELO 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54188121/ 1 AMANDA MARIA DE LIMA SIMOES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3198707/ 1 ANA MARIA LEITE COSTA 09/01/2012 a 07/02/2012 2010/2010

54194571/ 1 ANABELA DE MARIA ALVES TUPIASSU 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

57220347/ 2 ANANDA TIGHAR LIMA PIRES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3215555/ 1 ANTONIO ALVES DIAS 04/01/2012 a 02/02/2012 2010/2011

3216497/ 1 ANTONIO MARIA DE FREITAS MATOS 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3214133/ 1 APOENA SOUZA DE ALENCAR ARARIPE 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54196885/ 1 BELQUES VASCONCELOS FERREIRA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3220710/ 1 BENEDITO OSORIO BORGES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3208001/ 1 CLAUDEMAR DE LIMA BATISTA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3240819/ 1 CLAUDIA AGUIAR VIEIRA 02/01/2012 a 31/01/2012 2009/2010

54195016/ 1 DEISE ARAUJO DA SILVA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3216764/ 1 DEUZALTINA PINHEIRO DE SARGES MACEDO 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54190589/ 2 DILMA MIRANDA LOBATO 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3203093/ 1 DULCILEA FERREIRA ABREU 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3201392/ 1 EDNA MARIA SOUZA DA CUNHA 04/01/2012 a 02/02/2012 2010/2011

3279812/ 1 EDSON JOSE COSTA GOUVEA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54194572/ 1 EDSON SERGIO DE SOUZA RIBEIRO 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54188112/ 1 ELIANE PAMPLONA SOARES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54195078/ 3 ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3216195/ 1 EMIDIO SOARES DA SILVA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

57212776/ 2 ERICSON QUARESMA AIRES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

57176284/ 1 ERINELIS COELHO BARBOSA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

57233799/ 1 FABRICIA CARVALHO PAMPLONA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3197760/ 1 FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3216705/ 1 FRANCISCA DE ARCENO SILVA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54192315/ 2 HELESSANDRA SANTOS DA SILVA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3225844/ 1 JAIRO ALMEIDA DE MATOS 02/01/2012 a 31/01/2012 2009/2010

54191738/ 2 JARINA DO SOCORRO DA SILVA GOMES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

57188213/ 1 KEILA DO SOCORRO DA SILVA REBELLO 09/01/2012 a 07/02/2012 2010/2011

57234445/ 1 LETICIA DE MEDEIROS SCORTEGAGNA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54195923/ 1 LIDIA AMELIA DE ARAUJO RODRIGUES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

57233791/ 1 LORELAY CRISTINE VIANA SODRE 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3203247/ 3 LUCIDEIA CUNHA PAIVA 02/01/2012 a 31/01/2012 2008/2009

3215547/ 1 LUIS DE NAZARENO SARAIVA DE MENDONÇA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54180733/ 2 MARIA CARMEN DO NASCIMENTO MENEZES 09/01/2012 a 07/02/2012 2010/2011

3202461/ 1 MARIA CELIA DERECI DOS SANTOS FARIAS 10/01/2012 a 08/02/2012 2011/2012

194808/ 1 MARIA DE FATIMA RIBEIRO CALDAS 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3214788/ 1 MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3225585/ 3 MARIA DO CARMO LOPES CORREA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3208702/ 1 MARIA EDNA DA SILVA COELHO 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

5151430/ 1 MARIA ELIZABETE COELHO DAS NEVES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3219801/ 1 MARIA INACIA SOARES DE BRITO 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54190516/ 1 MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3219585/ 1 MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3226026/ 1 MARIA VALDELICE DE MORAES 02/01/2012 a 31/01/2012 2009/2010

3195252/ 1 MARILENE PEREIRA RAMOS DE SOUZA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

57234446/ 1 MICHELLY BARBOSA KITAGAWA 19/01/2012 a 17/02/2012 2010/2011

57233794/ 1 MILENA RODRIGUES DA POCA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54192751/ 1 MIRLLEY BEATRIZ LOBATO BORGES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54195023/ 1 MILSON CHARLES TUMA DOS REIS 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3208885/ 1 NOEMIA PIRES DE SALES 15/01/2012 a 13/02/2012 2010/2011

3193900/ 1 PAULO ROBERTO DA SILVA SOEIRO 02/01/2012 a 31/01/2012 2009/2010

3221636/ 1 RAIMUNDA EDNA FREITAS RIBEIRO 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

391573/ 2 REGINA CELIA PEREIRA COSTA 02/01/2012 a 31/01/2012 2011/2012

54194694/ 1 RISONETE MORAIS PEREIRA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3214230/ 1 ROSA MARIA DA SILVA GOMES 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3202631/ 1 ROSANA COELHO MAIA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

3275035/ 1 ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

57233813/ 1 ROSEANE BORGES DA SILVA 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

331821/ 1 ROSEANE FACUNDES NOBRE 17/01/2012 a 15/02/2012 2010/2011

3193500/ 1 SEVERA ROMANA GUEDES DINIZ 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

57233793/ 1 SUELLEN DO SOCORRO DE LIMA CRISTO 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

5834376/ 2 VALDENI DA CONCEICAO FARIAS 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54192694/ 1 VILMA LUCIA DE AZEVEDO PINTO 02/01/2012 a 31/01/2012 2010/2011

54193665/ 1 WALDILEIA DA LUZ CORREA AIRES RIBEIRO 19/01/2012 a 17/02/2012 2010/2011

3204472/ 1 WILSON LUIZ RIBEIRO DA COSTA 02/01/2012 a 31/01/2012 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 19 de dezembro
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322425

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/12/2011
Valor: 20.825,00
Vigência: 29/12/2011 a 28/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO E FORMA
DE PAGAMENTO, alínea 8.1, com fundamento no art. 65,§ 1º
e § 2º, e a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA DO
CONTRATO, alínea 11.1, com fundamento no art. 57, caput,
ambos da Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 73-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: Média Comércio e Representações Ltda
Endereço: Conj Abelardo Conduru, Bairro: Quadra 25, 20
CEP. 67110-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132458013
Ordenador: Maria Alves dos Santos